PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

             Caratinga, 14 de agosto de 2023 – ANO XI -|Nº 5583 – Lei nº 3.357/2013

ASSINADO DE FORMA DIGITAL

POR JESSICA BATISTA LOPES
PORTARIA Nº 02/2023

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br

Página 1 de 3

SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS e ONGs

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 006/2023

Dispõe sobre a alteração da resolução nº127/2023 sobre
o Edital do processo de escolha dos membros do
Conselho Tutelar de Caratinga-MG.

A Comissão Especial Organizadora do processo de escolha dos
conselheiros tutelares do município de Caratinga do Adolescente
do município de Caratinga, no uso das atribuições legais,
considerando o disposto no art. 132 e 139 do Estatuto da Criança
e do Adolescente (Lei Federal n. 8.069/1990), na Resolução n.
231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do
Adolescente (Conanda) e na Lei Municipal n° 3213/2010
alterada pelas Leis nº 3.614/2016,3690/2018 e
3837/2021;torna público, para conhecimento e esclarecimento
dos interessados uma correção no edital do Processo de Escolha
Unificado para membros do Conselho Tutelar de Caratinga
2023;

Resolve:

Artigo 1º -Alterar o item 12 que passa a ser o seguinte:

12 - DO CALENDÁRIO

12.1   Calendário simplificado da inscrição para o processo
de escolha dos membros do Conselho Tutelar

Data Etapa

31/03/2023 Publicação do Edital

16/05/2023

Prazo para registro das candidaturas

(item 6.1)

14/07/2023

Publicação, pela Comissão Especial do processo de escolha, da lista dos
candidatos inscritos e abertura do prazo de 5 (cinco) dias para impugna-

ção das candidaturas junto à Comissão Especial, pela população em geral,
encaminhando-se cópia ao

Ministério Público (itens 7.5 e 7.6)

19/07/2023

Havendo impugnação, a Comissão Especial notificará os candidatos im-
pugnados, com abertura do prazo de 5 dias para defesa.

Realização de reunião da Comissão Especial para decidir acerca da

impugnação. (item 7.7)

07/07/2023

Análise do pedido de registro das candidaturas, independentemente de
impugnação, e publicação da relação dos candidatos inscritos, deferidos e

indeferidos, pela Comissão Especial

(item 7.8)

17/07/2023 Prazo para interposição de recurso à Plenária do CMDCA acerca das deci-
sões

a 21/07/2023 da Comissão Especial (item 7.9)

24/07/2023 Julgamento, pelo CMDCA, dos recursos interpostos, com publicação

acerca do

a 28/07/2023 resultado (item 7.10)

04/08/2023

Publicação, pelo CMDCA, de relação final das inscrições deferidas e inde-
feridas após o julgamento dos recursos pelo CMDCA, com cópia ao

Ministério Público (item 7.11)

07/08/2023

Capacitação dos candidatos para a prova de conhecimentos (item 7.12)

a 10/08/2023

12/08/2023

Aplicação da prova de aferição de

conhecimentos específicos(item 7.13)

16/08/2023

Publicação dos resultados da prova e

abertura do prazo de 2 (dois) para recurso dos candidatos (item 7.14) e
mais 02(dois) dias para a Comissão dar resposta e publicar o resultado do

recurso.

26/08/2023 Aplicação da avaliação Psicológica

31/08/2023

Publicação do resultado final da prova pela Comissão Especial, bem como
da lista final dos candidatos habilitados, com cópia ao Ministério Público

(item

7.15)

01/09/2023 Início do período de campanha/propaganda eleitoral

04/09/2023

Reunião com os candidatos habilitados para orientações acerca das con-
dutas

vedadas.

25/09/2023

Divulgação dos locais de votação (item

9.3)

18/09/2023

Sessão de apresentação dos

candidatos habilitados (item 8.14)

1º/10/2023 Eleição (item 9.2)

   02/10/2023
Publicação do resultado da apuração

(item 10)

10/01/2024 Posse (item 11.3)

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos em 08 de agosto de 2023.

Caratinga, 14 de agosto de 2023.

__________________________________
Carla Patrícia Ferreira Silva

Presidente do CMDCA/Comissão

                            RESOLUÇÃO CMDCA Nº 007/2023

Dispõe sobre a divulgação do Gabarito da prova escrita
dos candidatos a novos membros do conselho tutelar.

 A Comissão Eleitoral designada para organizar o Processo de
eleição do conselho Tutelar, de acordo com a Lei Municipal
nº3.213/2010, Resolução nº231/2022 do CONANDA e conforme
a Resolução nº114/2023.

Resolve:

 PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

             Caratinga, 14 de agosto de 2023 – ANO XI -|Nº 5583 – Lei nº 3.357/2013

ASSINADO DE FORMA DIGITAL

POR JESSICA BATISTA LOPES
PORTARIA Nº 02/2023

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br

Página 2 de 3

Artigo 1º -Tornar público o Gabarito da prova escrita dos

candidatos a novos membros do conselho tutelar realizada no dia

12 de agosto de 2023 (sábado) no horário de 8:00 da manhã às

12:00 horas na Escola Estadual Menino Jesus de Praga situada à

Rua Coronel Antônio da Silva n.º 351, Centro, conforme abaixo:
GABARITO OFICIAL

1- D 26-A

2- B 27- D

3- C 28- A

4- D 29- D

5- C 30- C

6- B 31- B

7- C 32- D

8- B 33- D

9- B 34- A

10-C 35- A

11- A 36- C

12-C 37- D

13-Cancelada 38- A

14-C 39- B

15-A 40- C

16-D 41- B

17-C 42- C

18-B 43- B

19-C 44- C

20-D 45- D

21-B 46- B

22-D 47- A

23-C 48- B

24-B 49- A

25-B 50-B

Art. 2º- O Gabarito terá ampla divulgação no Diário Oficial do
município e Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
sede do CMDCA.
Art. 3º -Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Caratinga, 14 de agosto de 2023.
__________________________

Carla Patrícia Ferreira Silva
Presidente do CMDCA/Comissão

MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS URBANOS

EDITAL DE EMBARGO nº 28/2023

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Serviços Urbanos de
Caratinga, Minas Gerais, considerando as normas do § 2º do
artigo 403, da Lei Municipal 1.613/87; considerando o
evidenciado no Termo de Procedimento Fiscal nº 010636 de
08/08/23, sendo autuado o cidadão Marcos Roberto Meireles,
nos termos do § 6º, alínea “d” artigo 384 da Lei Municipal nº
1.613/1987, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL DE
EMBARGO DE OBRA, situada a Vila Pedro Rodrigues nº 35,
bairro Centro, Município de Caratinga/MG, executado pelo
Departamento de Fiscalização desta Secretaria, impugnável
pelo interessado no prazo de cinco (05) dias úteis, a contar da
publicação, e que poderá ser levantado, após sanadas as
irregularidades, procedendo-se na forma do §5º do artigo 403
da citada lei municipal.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Caratinga, 14 de agosto de 2023.

José Carlos de Souza
Secretário de Meio Ambiente e Serviços Urbanos

PLANEJAMENTO E FAZENDA

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG – Extrato de atas nº 203/2023

e 204/2023 – Pregão Presencial 056/2023. Objeto: Contratação

de empresa para prestação de serviço de locação de auditório

alternativo, palcos e demais itens necessários à realizações de

futuros eventos realizados ou apoiados pela administração

municipal Vencedores com menor preço: GLEISON ROCHA DE

SOUZA, inscrito no CNPJ nº 27.411.464/0001-47– Valor Global

de R$ 89.600,00 (Oitenta e Nove Mil e Seiscentos Reais);

PISOM EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA, inscrito no CNPJ nº

48.709.148/0001-26 – Valor Global de R$ 757.600,00

(Setecentos e Cinquenta e Sete Mil e Seiscentos Reais). Prazo

 PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

             Caratinga, 14 de agosto de 2023 – ANO XI -|Nº 5583 – Lei nº 3.357/2013

ASSINADO DE FORMA DIGITAL

POR JESSICA BATISTA LOPES
PORTARIA Nº 02/2023

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br

Página 3 de 3

de doze meses. Caratinga 11 de Agosto de 2023. Elaine Teixeira

Cardoso Alves – Secretária de Educação Esporte e Cultura.

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG – Extrato de ata nº 205/20203

– Pregão Presencial 044/2023. Objeto: Contratação de empresa

para fornecimento de peças e prestação de serviços de Aferição

de Tacógrafos em geral, destinadas à manutenção preventiva

dos veículos da frota Municipal. Vencedor com menor preço:

NYK SOM E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º

14.121.187/0001-96 – Valor Global de R$ 809.602,97

(Oitocentos e Nove Mil Seiscentos e Dois Reais e Noventa e Sete

Centavos). Homologo o presente processo. Caratinga 14 de

Agosto de 2023. Daniel Gonçalves de Almeida – Secretário de

Obras Públicas e Defesa Social.

O MUNICÍPIO DE CARATINGA/ MG , torna público o Extrato do

Termo Aditivo N°02do Contrato N°052/2021do Processo

Licitatório   N°097/2021– Pregão Presencial  N°055/2021,

Objeto:  Prestação de serviços de suporte à infraestrutura de

Tecnologia da Informação do Centro de Processamento de

Dados da Prefeitura de Caratinga/MG, firmado entre este

Município e a Empresa  VERSATEC TECNOLOGIA, EDUCAÇÃO E

COMUNICAÇÃO EIRELI - EPP. Fica prorrogada a vigência

contratual até18/08/2024, a contar do dia17/08/2023–

Welington Moreira de Oliveira/ Prefeito – Caratinga/MG – 01 de

agosto de 2023.

 MUNICÍPIO DE CARATINGA/ MG , torna público o Extrato do

Termo Aditivo N°04do Contrato N°067/2019 do Processo

Licitatório N°112/2018 – Pregão Presencial  N°068/2018,

Objeto:  Prestação de serviços gráficos, para atender as

Unidades de Saúde do Município de Caratinga, firmado entre

este Município e a Empresa  SENA & FILHO LTDA. Fica

prorrogada a vigência contratual até 08/08/2024, a contar do

dia 08/08/2023 – GILBERTO EVANGELISTA DE OLIVEIRA /

Secretário Municipal de Saúde– Caratinga/MG – 07 de agosto

de 2023.

O MUNICÍPIO DE CARATINGA/ MG , torna público o Extrato do

Contrato N°085/2023 do Processo Licitatório   N°162/2023 –

Dispensa Por Limite  N°051/2023, Objeto:  Contratação de

empresa especializada para elaboração, aplicação e correção da

prova de aferição de conhecimentos, bem como avaliação

psicológica para o processo de escolha dos membros do

Conselho Tutelar do município de Caratinga, firmado entre este

Município e a Empresa  RENATA DE SOUZA RIBEIRO PAIVA,

possuindo o valor de R$9.800,00. Vigência contratual

03/08/2023 a 09/09/2023 – Aluísio Motta Palhares / Secretário

Municipal de Des. Social – Caratinga/MG – 03 de agosto de

2023.

O MUNICÍPIO DE CARATINGA/ MG, torna público o Extrato do Termo

Aditivo N°03do Contrato N°048/2021 do Processo Licitatório

N°112/2020 – Pregão Presencial  N°059/2020, Objeto:  Contratação

de empresa especializada para prestação de serviços de laudo de

inspeção técnica veicular, par atender as necessidades da Secretaria

de Educação, firmado entre este Município e a Empresa  REALEZA

ENGENHARIA E INSPENSÃO VEICULAR LTDA. Fica prorrogada a

vigência contratual até 17/08/2024, a contar do dia 17/08/2023 –

ELAINE TEIXEIRA CARDOSO ALVES /  Secretária Municipal de

Educação, Cultura e Esportes– Caratinga/MG – 14 de agosto de 2023.

	Resolve:
	12 - DO CALENDÁRIO
	Caratinga, 14 de agosto de 2023.
	Caratinga, 14 de agosto de 2023.
	__________________________

		2023-08-14T17:26:14-0300